diário oficial Nº 34.953   57Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 0216/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
a d M i T i r, a contar de 09/05/2022, – lEila diaS raMoS, contratação
autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, para exercer o
emprego de auxiliar de administração, por prazo determinado de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada na Coor-
denadoria de administração e finanças - coafi / Na. (PaE/2021/823518).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0217/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
a d M i T i r, a contar de 09.05.2022– JoNES roBErTo foNSEca PE-
REIRA, contratação autorizada pelo Processo Seletivo Simplificado nº
01/2022, para exercer o emprego de auxiliar de administração, por prazo
determinado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, ficando lotado na Coordenadoria de Administração e financias - COAFI
/SETra. (PaE/2021/823518).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0219/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 02/05/2022 a 31/05/2022, a auxiliar de
administração– Maria fraNciSca dE SoUZa rodriGUES - Matrícula nº
3179486/1, para responder pela Unidade administrativa do Escritório re-
gional do Marajó, em virtude da titular encontrar-se em gozo de férias.
(PaE: 2022/495931).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0220/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
adotar as seguintes Medidas administrativas em relação à auxiliar de ad-
ministração – Maria criSTiNa cardoSo dE carValHo - Matrícula nº
57175849/1, a contar de 02.05.2022:
i - r E V o G a r, os efeitos da Portaria de nº 0793/2021, que a designou
para exercer a Função Gratificada de Secretária da Diretoria Executiva da
EMaTEr-Pará.
ii – r E M a N E J a r, da diretoria Técnica/diTEc, para exercer suas fun-
ções na coordenadoria de Tecnologia da informação e comunicação/cTic.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da
coordenadoria de Tecnologia da informação e comunicação/cTic.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0221/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
adotar as seguintes Medidas administrativas em relação à auxiliar de
administração – lEda iSa da SilVa BaraTa cHaVES - Matrícula nº
57203691/1, a contar de 02.05.2022:
i – r E M a N E J a r, do Núcleo de administração de Pessoal/codES, para
exercer suas funções na diretoria Técnica/diTEc.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretária da
diretoria Executiva da EMaTEr-Pará.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0222/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
r E V o G a r, a contar 02/05/2022, os efeitos da Portaria de nº 0237/2011,
que designou a Extensionista rural i, Engª agrônoma - Maria daS MÊr-
cES NaSciMENTo MoNTEiro - Matrícula nº 5044227/1, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Nova Timboteua/Escri-
tório regional de capanema.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0223/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar 02/05/2022, a Extensionista rural i, Engª agrô-
noma-PaTricia SUraMa PariSE Maia - Matrícula nº 57190046/1, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Nova Timbo-
teua/Escritório regional de capanema.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0224/2022 – 28.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
adotar as seguintes Medidas administrativas em relação ao Extensionista
rural li – Técnico em agropecuária EdElSoN oliVEira STorcK - Matrí-
cula nº 54196649/1:
i – r E V o G a r, os efeitos da Portaria de nº 0209/2017, que o designou
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Novo
repartimento/regional de Marabá, a contar de 02/05/2022.
ii – c o l o c a r, à disposição da Prefeitura Municipal de Novo repartimento,
Sem Ônus para a EMaTEr-Pará, a contar de 02/05/2022 a 31/12/2023.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0225/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, a auxiliar de
administração – Jaira Maria da SilVa PiMENTEl - (Titular)- Matrícula
nº 5069360/1 e a Técnica de Planejamento – VÂNia lUcia lEMoS ca-
TETE (Suplente)-Matrícula nº 57191162/4, para, na qualidade de fiscais
do contrato, acompanhar a execução do contrato nº 004/2022, celebra-
do entre a EMaTEr-Pará e EMPrESa rEdE EPi- EQUiPaMENToS dE SE-
GUraNÇa lTda, constitui objeto do presente contrato a contratação de
Empresa Especializada no fornecimento de materiais de consumo (EPis),
(Lote 01 ao Lote 13), conforme especificações relacionadas no Termo de
referência-anexo l do Edital, para atender as necessidades desta Empresa
de assistência Técnica e Extensão rural do Estado do Pará-EMaTEr/Pa,
nos Escritórios central, regionais e locais, de acordo com as normas e
diretrizes. PaE (2021/104749).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0226/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, a auxiliar de
administração – Jaira Maria da SilVa PiMENTEl - (Titular)- Matrícula nº
5069360/1 e a Técnica de Planejamento – VÂNia lUcia lEMoS caTETE
(Suplente)-Matrícula nº 57191162/4, para, na qualidade de fiscais do con-
trato, acompanhar a execução do contrato nº 005/2022, celebrado entre
a EMaTEr-Pará e EMPrESa cME coMÉrcio E iMPorTaÇÃo HoSPiTalar
lTda-ME, constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada no fornecimento de materiais de consumo (EPis), (lote 05),
conforme especificações na proposta consolidada anexo ao processo, para
atender as necessidades desta Empresa de assistência Técnica e Extensão
rural do Estado do Pará-EMaTEr/Pa, nos Escritórios central, regionais e
locais, de acordo com as normas e diretrizes. PaE (2021/104749).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0227/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
r E M a N E J a r, a contar de 02/05/2022, a auxiliar de administração –
Maria roSa JEaN frEiTaS - Matrícula nº 3172848/1, do Escritório local
de Belém, para exercer suas funções no Escritório regional das ilhas.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0228/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
adotar as seguintes Medidas administrativas em relação à Extensionista
rural l, Engª-agrônoma – iNÊS da SilVa GUaHYBa SaNToS- Matrícula nº
5066182/1, a contar de 02/05/2022:
i –. r E V o G a r, os efeitos da Portaria de nº 0903/2021, que designou
para exercer a Função Gratificada de Supervisora Adjunta do Escritório
regional de Santarém;
ii – r E M a N E J a r, do Escritório regional de Santarém; para exercer
suas funções no Escritório local de Santarém/regional de Santarém.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0229/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 02/05/2022, o Extensionista rural i, Engº-
agrônomo JoSÉ GUilHErME SaNToS SaldaNHa - Matrícula nº 3176843/1,
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Re-
gional de Santarém,
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Portaria Nº 0230/2022 – 29.04.2022
o PrESidENTE da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas, rESolVE:
T r a N S f E r i r, a pedido, a contar de 02/05/2022, o Extensionis-
ta rural i, Engº-agrônomo-NEWToN dE araÚJo fiGUEira - Matrícula nº
57175947/1, da Unidade didática agroecológica do Nordeste Paraense/
coTEc, para exercer suas funções no Escritório local de Salinópolis/Escri-
tório regional de capanema.
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – Presidente

Protocolo: 791940

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica 014/2022

Partes: eMater-ParÁ e sÃo JoÃo do araGUaia
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por finalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do Programa de assistên-
cia Técnica e Extensão rural - ProaTEr, executado pela EMaTEr-Pará, no
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento
rural sustentável no município de SÃo JoÃo do araGUaia. a EMaTEr-Pa-
rá desenvolverá a ação observada às politicas e diretrizes dos Governos
federal, Estadual e Municipal de comum acordo e participação da PrEfEi-
TUra, visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais
de sua população rural.
ViGÊNcia: 31/03/2022 à 30/12/2024
foro: foro da comarca de Marituba - Pa
daTa da aSSiNaTUra: 31/03/2022
aSSiNaTUraS:
PaUlo aUGUSTo loBaTo da SilVa
Presidente em exercício da EMaTEr-Pa
MarcEllaNNE criSTiNa SoBral MarTiNS
Prefeita Municipal de São João do araguaia

Protocolo: 791629